
Diplomový proseminář

MUDr. Eva Horová, Ph.D.
3. Interní klinika VFN a 1. LF UK Praha

4. Etika a Etická komise



Etika
Anonymita pacientů (pacienta nesmí jít ztotožnit s daty), jinak GDPR, nedoporučuji!
 - i u kazuistických
 - možno používat iniciály a ročník

Poskytování pravdivých informací při podávání žádostí o souhlas či podporu

Nezaujaté nakládání s výsledky studia literatury, pozorování nebo pokusů
- pozor na vlastní názor, postoj a emoce, nepatří do výzkumu (vegetariánství, doplňky stravy, …)

 - výběr tématu může a má být osobní, ale k výzkumu a výsledkům se stavíme objektivně a kriticky

Uvedení zdroje při přejímání výsledků jiných, dodržování copyrightu

Uvážlivost při poskytování informací veřejnosti o přínosech výzkumných výsledků

Dodržování pravidel při nakládání s důvěrnými údaji

Respektování autorství a spoluautorství
 - uvést v poděkování spolupracovníky (sestřičky, nutriční terapeuty,..)

- pokud jste data dostali od někoho jiného, alespoň ať vidíte, jak probíhá práce s těmito pacienty,
 dojděte se na to osobně podívat, komise se na to u obhajoby pravidelně ptá).



Etická komise – kdy je nutná?

Oficiální informace
- U výzkumu s účastí lidských či zvířecích subjektů se studie řídí etickými normami a musí být schválena etickou komisí
- Způsob ošetření etických aspektů musí být dostatečně popsán
- Zodpovídá za něj student („neznalost zákona neomlouvá“)

Interpretace:
Pokud se vašeho výzkumu účastní lidé a jste s nimi v osobním kontaktu, je oficiálně povinný souhlas EK 
 - pokud je výzkum prováděn ve VFN (na pacientech, s osobním kontaktem), je souhlas EK NUTNÝ
 - pokud je výzkum prováděn mimo VFN, souhlas vydává EK příslušné instituce
 - pokud příslušná instituce EK nemá, může se zažádat o souhlas EK VFN (má smlouvu s 1.LF)
 - pokud je výzkum prováděn mimo VFN, zodpovídá za souhlas EK student, ne VFN

Absence souhlasu EK není důvodem k neobhájení práce

Pokud není student v osobním kontaktu se subjekty (online, rozdaný/rozeslaný dotazník), není souhlas EK nutný
 - „Informace pro respondenta“, tj. oslovení respondenta s vysvětlením je však vhodná (dát jako přílohu do práce)

Dotazník (i anonymní) Pohovor (i anonymní) Kazuistika

Požadavek VFN

Pokud nechce, tak to nevyplní



Etická komise – jak to zařídit

Žádat PŘED zahájením studie
(nebo do žádosti alespoň nepsat, že již studie probíhá! EK nemůže vydat souhlas k již probíhající práci)

Získat souhlas etické komise k výzkumu na dětech je obtížný, 
pokud o takový chcete žádat, 
formulujte ho jako dotazník pro rodiče.



Etická komise – jak to zařídit



Etická komise – jak to zařídit



Etická komise – jak to zařídit

1. Průvodní dopis s popisem projektu 
2. Formulář – link
3. Váš dotazník nebo soupis otázek s OSLOVENÍM pacienta
4. Váš životopis
5. Čestné prohlášení (link) + souhlas vedoucího na pracovišti (nemusí být přednosta, může být vrchní sestra/primář a pod)
 + souhlas Mgr. Svobodové)



1. Průvodní dopis s popisem projektu 

Příklad:



2. Dotazník – víceúčelový formulář



3. Váš dotazník 
nebo soupis otázek 
s OSLOVENÍM pacienta

Příklad:

Čím kratší a výstižnější, 
tím lepší!

Aby tomu rozuměli!



4. Váš životopis

Doporučuji si životopis vytvořit a dát si na něm záležet

Vyhledejte si na internetu „Jak napsat životopis“/
  “Co má obsahovat životopis“

Strukturovaný

Vizuálně zajímavý, ale konzervativní (adekvátní žádané pozici)

Vynechte zbytečná slova/věty

Ať se vejde na A4

CV - někdy máte pár vteřin, které rozhodnou o Vašem životě!



5. Čestné prohlášení 
+ souhlas vedoucího na pracovišti
(nemusí být přednosta, 
může být vrchní sestra/primář/..)
+ souhlas Mgr. Svobodové)

Souhlasné stanovisko Mgr. Svobodové, Ph.D., MHA, 

náměstkyně pro nelékařská zdrav. povolání 

Formulář přes link:



Etická komise schválí drtivou většinu žádostí o výzkumné studentské práce pokud:

- je žádost podána před zahájením práce s respondenty

- je transparentní, co chcete respondentovi dělat (požádat ho o vyplnění dotazníku/pohovor/měření/…)

- je transparentní, že respondenta informujete, co od něho chcete

Pokud Vám EK žádost napoprvé zamítne (v zamítnutí nevysvětlují proč), zavolejte tam o radu s opravou,
může tam chybět jen drobnost, můžou chtít jen doplnění….



Pokud děláte výzkum mimo VFN a nebudete mít souhlas EK
- doporučuji získat písemný souhlas vedoucího příslušného pracoviště
- Žádost o souhlas s provedením výzkumu v Nemocnici/Ambulanci (Stejně jako Průvodní dopis a popis projektu pro EK)….


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14

